

**PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIÓN Y  
FINANCIACIÓN (P.A.I.F.) DE LA ENTIDAD  
PROMOCIÓN EXTERIOR DE LANZAROTE, S.A.  
(SPEL), EJERCICIO 2023**

# **TurismoLanzarote**

## **ÍNDICE**

	<b>Págs.</b>
<b>1. ANTECEDENTES .....</b>	<b>3</b>
<b>2. P.A.I.F. 2022 .....</b>	<b>5</b>
2.1 Liquidación presupuesto 2022 .....	6
2.2 Balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias a 31/12/2022 .....	7
<b>3. P.A.I.F. 2023 .....</b>	<b>9</b>
3.1 Presupuesto 2023 .....	9
3.2 Balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias previsionales 2023 .....	11
3.3 Datos de personal.....	15

## 1.- ANTECEDENTES.

Al efecto de dar cumplimiento a las previsiones contenidas en los artículos 164 y ss. del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas locales, se procede desde la SOCIEDAD DE PROMOCIÓN DE LANZAROTE, S.A. a la elaboración del Programa de Actuación, Inversión y Financiación (P.A.I.F.) para el ejercicio 2023, que incluirá el estado de previsión de ingresos y gastos de la entidad, y que se lleva a cabo a instancia y de acuerdo con las directrices emanadas desde la presidencia del Consejo de Administración.

A tal efecto informamos de lo siguiente:

- A. Promoción Exterior de Lanzarote, Sociedad Anónima, fue constituida en virtud de Escritura Pública otorgada ante la Notario de Arrecife Doña Catalina Isabel Rosa Bonilla el día 10 de mayo de 2007, bajo el número 2.197 de su Protocolo. Figura inscrita en el Registro Mercantil de Lanzarote al Tomo 391, Folio 51, Hoja IL-9371 y ostenta el CIF A-35.955.798.
- B. Tal y como establece el artículo 6 de sus Estatutos, el capital social de la Entidad se reparte de la siguiente manera:
- 52%: Excmo. Cabildo Insular de Lanzarote
  - 4%: Ayuntamiento de Arrecife
  - 4%: Ayuntamiento de Haría
  - 4%: Ayuntamiento de San Bartolomé
  - 4%: Ayuntamiento de Teguise
  - 4%: Ayuntamiento de Tías
  - 4%: Ayuntamiento de Tinajo
  - 4%: Ayuntamiento de Yaiza
  - 4%: Entidad Pública Empresarial de Lanzarote - Centros de Arte, Cultura y Turismo
  - 4%: Federación Turística de Lanzarote
  - 4%: ASOLAN (Asociación Insular de Empresarios de Hoteles y Apartamentos de Lanzarote)
  - 4%: FELAPYME (Federación Interinsular de la PYME de Lanzarote)

- 4%: Cámara de Comercio de Lanzarote y La Graciosa

C. Tal y como establece el artículo 18 de sus Estatutos, el Consejo de Administración estará formado por un representante del Excmo. Cabildo Insular de Lanzarote, que lo será su Presidente o el Consejero del mismo en quien delegue, por un representante de cada uno de los accionistas que se han indicado anteriormente (que son accionistas de la serie A) y por representantes de los titulares de acciones de la serie B (que no existen en la actualidad); sin que el número total de Consejeros pueda exceder de dieciocho.

D. El objeto social de la entidad es el siguiente:

La promoción, desarrollo y potenciación de las actividades económicas, especialmente de la actividad turística, que contribuyan a impulsar el desenvolvimiento económico de la Isla de Lanzarote.

Le están especialmente encomendadas dentro de su objeto social, entre otras, las siguientes actividades:

- Promoción y potenciación del turismo en Lanzarote y en el exterior.
- Unificar la política de Promoción Turística de Lanzarote.
- Estudio, investigación, documentación e información y difusión de la imagen de Lanzarote.
- Ejecución de acciones derivadas del Plan de Marketing Turístico de Lanzarote.
- Comercialización, compra y venta de productos y de servicios relacionados con la promoción turística.
- Actividades dirigidas a mejorar la imagen y embellecimiento del paisaje de Lanzarote.
- Diseño de guías, folletos y cuantos instrumentos sean necesarios para la mejor difusión del sector turístico.
- La organización, por sí o en colaboración, de toda clase de acontecimientos con fines de promoción turística.

- Comercialización y difusión de Lanzarote como destino turístico a través de Internet.
  - Contratación con empresas e instituciones, con objeto de mejorar y complementar el conocimiento científico del turismo.
  - Elaboración de mecanismos que puedan evaluar la calidad de las diferentes actividades que se llevan a cabo en el sector turístico.
  - Promoción de la isla, como sede de Congresos, Ferias, Convenciones, Seminarios, y de actividades deportivas de interés especial.
  - Gestionar cuantos fondos, ayudas, subvenciones, líneas de crédito o cualquier tipo de incentivo existente que puedan resultar de interés para el desarrollo de las actividades de promoción.
  - Todas las acciones anunciadas en los párrafos anteriores, así como cualquier otra que se considere oportuna, para la mejora del sector turístico podrán ser realizadas por la sociedad total o parcialmente, de forma directa o indirectamente.
- E. Que esta Sociedad se nutre financieramente, de manera fundamental, de las aportaciones de sus socios y, residualmente, de los ingresos que recibe de patrocinadores privados.

## **2.- P.A.I.F. 2022.**

Las actuaciones previstas por la SPEL para el ejercicio 2022 estaban estrechamente relacionadas con la actividad promocional del destino y que se relacionan a continuación:

- A. Promoción: convenios de co-marketing con las principales líneas aéreas, touroperadores, OTAS y agentes *online*.
- B. Proyectos Estrategia Destino.
- C. Productos turísticos (MICE, ESD, LFC, LMF, Golf, Buceo, Bike & Blog/Fam/Press Trips, etc.)
- D. Otros gastos promocionales.

## 2.1.- Liquidación del presupuesto 2022. (Previsión)

	Prev. inicial 2022	Previsión 31/12/2022	DIFERENCIA
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>5.157.200,00</b>	<b>6.701.257,31</b>	<b>1.544.057,31</b>
7000 INGRESOS POR APORTAC. SOCIOS Y PATROCIN.	4.997.200,00	6.609.257,31	1.612.057,31
7050 PRESTACIONES DE SERVICIOS	160.000,00	92.000,00	-68.000,00
<b>4. Aprovisionamientos</b>	<b>-4.701.782,40</b>	<b>-5.790.532,48</b>	<b>1.088.750,08</b>
6050 PROMOCIONES	-4.346.782,40	-5.400.532,48	1.053.750,08
6070 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS	-355.000,00	-390.000,00	35.000,00
<b>5. Otros Ingresos de Explotación</b>	<b>665.000,00</b>	<b>177.000,00</b>	<b>-488.000,00</b>
7590 INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS	10.000,00	29.000,00	19.000,00
7400 SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS EXPLOT.	655.000,00	148.000,00	-507.000,00
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>-606.000,00</b>	<b>-643.000,00</b>	<b>37.000,00</b>
6400 SUELDOS Y SALARIOS	-460.000,00	-490.000,00	30.000,00
6420 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA	-145.000,00	-152.000,00	7.000,00
6490 OTROS GASTOS SOCIALES	-1.000,00	-1.000,00	0,00
<b>7. Otros gastos de explotación</b>	<b>-483.217,60</b>	<b>-432.763,08</b>	<b>-50.454,52</b>
6210 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-40.000,00	-33.150,00	-6.850,00
6220 REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-25.000,00	-535,00	-24,465,00
6230 SERVICIOS PROFESIONALES INDEP.	-115.000,00	-90.350,00	-24,650,00
6240 TRANSPORTES	-	-	-
6250 PRIMAS DE SEGURO	-	-	-
6260 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE	-350,00	-280,00	70,00
6270 PUBLICID., PROPAGANDA Y RR.PP.	-60.000,00	-132.450,00	72.450,00
6280 SUMINISTROS	-600,00	-300,00	-300,00
6290 OTROS SERVICIOS	-230.000,00	-89.000,00	-141.000,00
6310 OTROS TRIBUTOS	-267,60	-267,60	0,00
6580 REINTEGRO DE SUBVENCIONES	-	-86.430,48	86.430,48
6590 OTRAS PÉRDIDAS DE GESTIÓN CORRIENTES	-	-	-
6390 AJUSTES POSITIVOS EN EL IGIC	-12.000,00	-	12.000,00
6940 PERD.DETER.CRED.OP.COMERC	-	-	-
<b>8. Amortizaciones de inmovilizado</b>	<b>-31.200,00</b>	<b>-12.000,00</b>	<b>-19.200,00</b>
6800 AMORTIZACIÓN DEL INMOV.INMATER.	-1.000,00	-2.000,00	1.000,00
6810 AMORTIZACIÓN DEL INMOV MATER.	-31.000,00	-10.000,00	-21.000,00
<b>9. Imp. De subv. De inmóvil. No financiero</b>		-	-
<b>12. Otros resultados</b>	-	<b>38,25</b>	<b>38,25</b>
6781 GASTOS EXCEPCIONALES	-	-	-
7780 INGRESOS EXCEPCIONALES	-	38,25	38,25
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13. Ingresos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
b) Otros ingresos financieros	-	-	-
7690 OTROS INGRESOS FINANCIEROS	-	-	-

	Prev. inicial 2022	31/12/2022	DIFERENCIA
<b>14. Gastos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6690 OTROS GASTOS FINANCIEROS	-	-	-
<b>16. Diferencias de Cambio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7680 DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	-	-	-
6680 DIFERENCIA NEGATIVAS DE CAMBIO	-	-	-
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Impuesto sobre beneficios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6300 IMPUESTO CORRIENTE	-	-	-
6301 IMPUESTO DIFERIDO	-	-	-
6330 AJUST.NEGAT.IMPOSIC. S/BENEF	-	-	-
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 2.2.- Balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias a 31/12/2022. (Previsión)

ACTIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>46.300,37</b>	<b>41.161,09</b>
Inmovilizado intangible	0	1.669,09
Inmovilizado material	46.300,37	38.842,00
Inversiones financieras a largo plazo	-	650,00
Activos por Impuesto diferido	-	-
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.1741.823,29</b>	<b>2.700.424,33</b>
Existencias	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	282.081,94	728.236,17
<i>Otros deudores</i>	282.081,94	728.236,17
Inversiones financieras a corto plazo	130,14	130,14
Periodificaciones	-	-
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.459.611,21	1.972.058,02
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.788.123,66</b>	<b>2.741.585,42</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>912.264,77</b>	<b>912.264,77</b>
Fondos propios	912.264,77	912.264,77
Capital	60.300,00	60.300,00
Capital escriturado	60.300,00	60.300,00
Reservas	244.852,85	-11.946,48
Otras Reservas	244.852,85	-11.946,48
Resultados de ejercicios anteriores	-42.888,08	-42.888,08
Otras aportaciones de socios	650.000,00	650.000,00
Resultado del ejercicio	0,00	256.799,33
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Pasivos por impuesto diferido	-	-
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>875.858,89</b>	<b>1.829.320,65</b>
Deudas a corto plazo	158,21	12.169,00
Deudas con entidades de crédito		-
Otras deudas a corto plazo	158,21	12.169,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	875.700,68	1.817.151,65
Proveedores	78.493,53	77.637,53
Otros acreedores	797.207,15	1.739.514,12
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.788.123,66</b>	<b>2.741.585,42</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2022 (Previsión)	2021
Importe neto de la cifra de negocio	6.849.295,56	4.328.219,09
Aprovisionamientos	-5.594.383,70	-3.778.585,78
Otros ingresos de explotación	29.000,00	891.276,86
Gastos de personal	-643.000,00	-541.755,70
Otros gastos de explotación	-542.481,38	-554.546,13
Amortización del inmovilizado	-12.000,00	-11.675,41
Imputación de Subv. de inmov. no financiero y otras	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmov.	-	-
Resultados excepcionales	-86.430,48	-67.199,02
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0,00</b>	<b>265.730,91</b>
Ingresos financieros	-	1.47
Gastos financieros	-	-
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0,00</b>	<b>265.732,38</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>265.732,38</b>
Impuestos sobre beneficios	0,00	-8.933,05
<b>RESULTADO DE OPER. CONTINUADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>256.799,33</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>0,00</b>	<b>256.799,33</b>

### 3.- P.A.I.F. 2023.

Hay que destacar que la SPEL no realiza, ni ha realizado nunca, inversiones relevantes que puedan tener la consideración de contable de inmovilizado, tangible o intangible, por tanto, la totalidad de los recursos que obtiene son destinados a las actividades promocionales que le han sido encomendadas.

No obstante, a las actuaciones que se prevén en la SPEL para el ejercicio 2023, serán básicamente la continuidad de las actuaciones de promoción que nos son propias, ya de antemano encomendadas por el Cabildo Insular y el resto de los accionistas y en concreto las líneas de actuación que se enumeran a continuación serán las prioritarias. Por otro lado, existe la posibilidad de la reforma de un local que sirva como nueva sede de Turismo Lanzarote y, que será contabilizado como activo, si finalmente se materializa.

- A. Promoción: convenios de co-marketing con las principales líneas aéreas, touroperadores, OTAS y agentes *online*.
- B. Proyectos Estrategia Destino.
- C. Productos turísticos (MICE, ESD, LFC, LMF, Golf, Buceo, Bike & Blog/Fam/Press Trips, etc.)
- D. Otros gastos promocionales.
- E. Obras acondicionamiento sede social de SPEL.

#### 3.1.- Presupuesto 2023.

##### PRESUPUESTO 2023 - PREVISIÓN DE **INGRESOS**

	PRESUPUESTO	PREV. 31/12/22
	2023	2022
<b>APORTACIONES SOCIOS</b>	4.494.000,00 €	4.334.000,00 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>4.494.000,00 €</b>	<b>4.334.000,00 €</b>

	PRESUPUESTO	PREV. 31/12/22
	2023	2022
<b>PATROCINADORES PRIVADOS</b>	105.000,00 €	65.295,56 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>105.000,00 €</b>	<b>65.295,56 €</b>

<b>OTROS PROYECTOS</b>	1.025.000,00 €	2.479.000,00 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>1.025.000,00 €</b>	<b>2.479.000,00 €</b>

<b>TOTAL PREVISIÓN DE INGRESOS</b>	<b>5.624.000,00 €</b>	<b>6.878.295,56 €</b>
------------------------------------	-----------------------	-----------------------

#### PRESUPUESTO 2023 - PREVISIÓN DE GASTOS

	PRESUPUESTO	PREV. 31/12/22
	2023	2022
<b>MARKETING GLOBAL Y SEGÚN MERCADOS</b>	2.580.280,00 €	2.739.480,00 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.580.280,00 €</b>	<b>2.739.480,00 €</b>

<b>PRODUCTOS TURÍSTICOS FERIAS, FAM-PRESS-BLOG TRIPS Y PATROCINIO DE EVENTOS</b>	1.482.500,00 €	2.325.450,00 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>1.482.500,00 €</b>	<b>2.325.450,00 €</b>

<b>PROYECTOS ESTRATEGIA EN DESTINO</b>	196.890,00 €	363.898,11 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>196.890,00 €</b>	<b>363.898,11 €</b>

<b>ESTRUCTURA INTERNA: GASTOS DE PERSONAL</b>	701.100,00 €	643.000,00 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>701.100,00 €</b>	<b>643.000,00 €</b>

<b>ESTRUCTURA EXTERNA</b>	642.691,80 €	708.036,97 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>642.691,80 €</b>	<b>708.036,97 €</b>

<b>OTROS GASTOS GENÉRICOS</b>	20.538,20 €	98.430,48 €
<b>SUBTOTAL</b>	<b>20.538,20 €</b>	<b>98.430,48 €</b>

<b>TOTAL PREVISIÓN DE GASTOS</b>	<b>5.624.000,00 €</b>	<b>6.878.295,56 €</b>
<b>TOTAL PREVISIÓN DE INGRESOS</b>	<b>5.624.000,00 €</b>	<b>6.878.295,56 €</b>
<b>DIFERENCIA</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

### 3.2.- Balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias previsionales 2023.

<b>ACTIVO</b>	<b>2023 (Previsión)</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>98.627,26</b>
I. Inmovilizado intangible	0,00
2060 APLICACIONES INFORMÁTICAS	59.567,34
2806 AMOR. ACUM. APLICAC. INFORMÁT.	-59.567,34
II. Inmovilizado material	98.627,26
2110 CONSTRUCCIONES	60.000,00
2120 INSTALACIONES TÉCNICAS	856,97
2150 OTRAS INSTALACIONES	11.412,38
2160 MOBILIARIO	7.000,00
2170 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFOR	63.000,00
2190 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	1.357,91
2811 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE CONS	-3.000,00
2812 AMOR. ACUM. INSTALAC. TÉCNICAS	-450,00
2815 AMORT. ACUM. OTRAS INSTALACIO.	-4.800,00
2816 AMORTIZACION ACUM. MOBILIARIO	-2.500,00
2817 AMORTIZACION ACUM. EQUIP.PROC.INF.	-33.000,00
2819 AMOR. ACUM. OTRO INMOV. MATER.	-1.250,00
V. Inversiones financieras a largo plazo	-
VI. Activos por Impuesto diferido	-

<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.041.694,55</b>
I. Existencias	-
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cob.	-
III. Otros deudores	90.944,55
4400 DEUDORES (EUROS)	90.000,00
4460 DEUDORES DE DUDOSO COBRO	83.783,46
4708 H.P. DEUDOR POR SUBVENCIONES	-
4709 HP, DEUDORA DEVOLUC. IMPUESTOS	-
4727 HP, IGIC SOPORTADO	-
4730 H.P. RETENCIONES Y PAGOS A CUENTA	944,55
4940 DETERIORO VALOR SALDOS DEUDORES	-83.783,46
5440 CRÉDITOS A CORTO PLAZO AL PERS	-
IV. Inversiones financieras a corto plazo	-
5510 CTA CORRIENTE SOC. Y ADMINIST.	-
V. Periodificaciones a corto plazo	-
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	950.750,00
5700 CAJA, PTAS	750,00
5720 BCOS E INS.CRÉD. C/C VIS.,EURO	950.000,00
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.140.321,81</b>

<b>PASIVO</b>	<b>2023 (Previsión)</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>912.264,77</b>
A-1) Fondos propios	912.264,77
I. Capital	60.300,00
1. Capital escriturado	60.300,00
1000 CAPITAL SOCIAL	60.300,00
III. Reservas	244.852,85
1120 RESERVA LEGAL	12.600,00
1130 RESERVAS VOLUNTARIAS	-40.168,95
1145 RESERVAS ESPEC. CANARIAS_RIC	272.961,80
V. Resultados de ejercicios anteriores	-42.888,08
1210 RDOS NEGATIVOS EJS. ANTERIORES	-42.888,08
VI. Otras aportaciones de socios	650.000,00
1180 APORTACIONES DE SOCIOS O PROPI	650.000,00
VII. Resultado del ejercicio	0,00
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-
1320 OTRAS SUBVENCIONES, DONACIONES,	-
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>
IV. Pasivos por impuesto diferido	-



<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>228.057,04</b>
III. Deudas a corto plazo	-
1. Deudas con entidades de crédito	0,00
5200 PRÉSTAMOS CP ENTID. DE CRÉDITO	-
3. Otras deudas a corto plazo	0,00
5230 PROVEEDORES DE INMOVILIZADO	-
5510 CTA CORRIENTE SOC. Y ADMINIST.	-
5550 PARTIDAS PENDIENTES DE APLICAC	-
5610 DEPÓSITOS RECIBIDOS A CORTO PL	-
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	
1. Proveedores	
b) Proveedores a corto plazo	50.000,00
4000 PROVEEDORES (EUROS)	50.000,00
4009 PROVEEDORES, FRAS. PTES. RECIBIR	-
2. Otros acreedores	178.057,04
4100 ACRE. PRESTA. SERVICIOS(EUROS)	77.057,04
4650 REMUNERACIONES PENDIENTES DE P	-
4751 HP, ACREED. RETEN. PRACTICADAS	25.000,00
4752 H.P. ACREEDORA POR IMP. SOC.	-
4757 HACIENDA PÚBLICA, ACREED. IGIC	60.500,00
4760 ORGANI.DE LA SS.SS.,ACREEDORES	15.500,00
4777 H.P. IGIC REPERCUTIDO	

<b>T O T A L PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.140.321,81</b>
-------------------------------------------	---------------------

<b>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>2023 (Previsión)</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	<b>5.469.000,00</b>
4. Aprovisionamientos	<b>-4.478.780,00</b>
6050 PROMOCIONES	-4.062.780,00
6070 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS	-416.000,00
5. Otros Ingresos de la explotación	<b>155.000,00</b>
a) Ingresos accesorios	-
7590 INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS	-
b) Subvenciones de explotación incorp. Rdo.	155.000,00
7400 SUBVENCIONES DONAC Y LEGAD.	155.000,00
6. Gastos de personal	<b>-701.100,00</b>
6400 SUELDOS Y SALARIOS	-530.000,00
6420 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA	-169.600,00
6490 OTROS GASTOS SOCIALES	-1.500,00
7. Otros gastos de explotación	<b>-429.120,00</b>
a) Servicios exteriores	-428.852,40
6210 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	-30.000,00

6220	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-600,00
6230	SERVICIOS PROFESIONALES INDEP.	-80.000,00
6250	PRIMAS DE SEGURO	-
6260	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE	-250,00
6270	PUBLICID., PROPAGANDA Y RR.PP.	-60.000,00
6280	SUMINISTROS	-300,00
6290	OTROS SERVICIOS	-257.702,40
b)	Tributos	-267,60
6310	TRIBUTOS	-267,60
6390	AJUSTES POSITIVOS EN IGIC	-
c)	Pérdidas, deterioros y variac. Provis.	-
6940	PERDIDAS DETERIORO CREDITOS OP.COMERC.	-
d)	Otros gastos de gestión corriente	-
6590	OTRAS PERDIDAS DE GESTION CORRIENTE	-
8.	Amortizaciones del inmovilizado	<b>-15.000,00</b>
6800	AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO INTANGL.	0,00
6810	AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO MATER	-15.000,00
9.	Imputación de subvenciones	-
7460	SUBVENCIONES DONACIONES TRANSF.RDOS.	-
12.	Otros resultados	-
6781	GASTOS EXCEPCIONALES	-
7780	INGRESOS EXCEPCIONALES	-
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>0,00</b>
13.	Ingresos financieros	-
b)	Otros ingresos financieros	-
7690	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	-
14.	Gastos financieros	-
6690	OTROS GASTOS FINANCIEROS	-
16.	Diferencias de Cambio	-
6680	DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO	-
7680	DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	-
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>0,00</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>0,00</b>
17.	Impuesto sobre beneficios	-
6300	IMPUESTO CORRIENTE	-
6301	IMPUESTO DIFERIDO	-
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>0,00</b>

### 3.3.- Datos de Personal

Total empresa	14	DATOS DE PERSONAL SPEL A 31/12/2022 (Previsión)				
Categoría	Nº	Fijos	Salario bruto	Coste S.S. empresa	Otras retrib.	Total
Consejero Delegado	1	1	66.334,85	15.696,72	1.000,00	83.031,57
Técnico Graduado	13	13	423.665,15	136.303,28	-	559.968,43
			490.000,00	152.000,00	1.000,00	643.000,00

Total empresa	15	DATOS PREVISTOS DE PERSONAL SPEL A 31/12/2023				
Categoría	Nº	Fijos	Salario bruto	Coste S.S. empresa	Otras retrib.	Total
Consejero Delegado	1	1	65.000,00	15.696,72	1.500	82.196,72
Técnico Graduado	14	14	465.000,00	153.903,28	-	618.903,28
			530.000,00	169.600,00	1.500,00	701.100,00

EL CONSEJERO DELEGADO,  
**Héctor Fernández Manchado**

**DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE AL MARGEN EN LA FECHA INSERTA**